

# Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: um@um.dk  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021-19853	SP	20. december 2021

## **URU alm. del – svar på spørgsmål 39 fra Christian Juhl (EL) stillet den 26. november 2021 til udenrigsministeren.**

### Spørgsmål 39

Den nye tyske regering skriver i sin koalitionsaftale:

»... Vi har brug for en nedrustningspolitisk offensiv og ønsker at spille en ledende rolle i at styrke internationale nedrustningsinitiativer og ikke-spredningsregimer, herunder Stockholm Nuclear Disarmament Initiative. Vi vil arbejde for at sikre, at NPT-gennemgangskonferencen giver en reel fremdrift for atomnedrustning. Vores mål forbliver en verden fri for atomvåben (Global Zero) og som et resultat et Tyskland fri for atomvåben. Vi er stærkt engagerede i en opfølgingsaftale til NewSTART, som udover nye strategiske atomvåbensystemer også omfatter kort- og mellemdistancesystemer.

Vi går ind for forhandlinger mellem USA og Rusland om fuldstændig nedrustning på det substrategiske område. Vi ønsker at inddrage atomvåbenstater som Kina tættere i atomnedrustning og våbenkontrol. I lyset af resultaterne af NPT-gennemgangskonferencen, og i tæt samråd med vores allierede, vil vi konstruktivt støtte traktatens hensigt som observatører (ikke som medlemmer) på konferencen mellem parterne i atomvåbenforbuddet. ...«

Dermed vil både Norge og Tyskland, som begge er centrale medlemmer af NATO, tilslutte sig konferencen om atomvåbenforbuddet. Kan det i det lys også blive aktuelt, at Danmark tilslutter sig som observatør? Hvis ikke, hvad skal der så til, for at Danmark tilslutter sig som observatør?

### Svar

Regeringen har noteret, at de nye regeringer i henholdsvis Norge og Tyskland i deres regeringsgrundlag omtaler intentioner i forhold til eventuel deltagelse som observatør i statspartmøder i Traktaten om

Forbud mod Atomvåben (TPNW). Det første statspartsmøde finder sted den 22. marts i Wien.

Regeringens politik i forhold til nuklear nedrustning og TPNW er tidligere beskrevet i besvarelser af URU spørgsmål 159 – 163. Desuden er regeringens politik blevet belyst i forespørgselsdebat F34 i januar 2021, vedtagelse 60 og i samråd AP i Udenrigsudvalget i april 2021.

Det fremgår heraf, at regeringens politik i forhold til nuklear nedrustning i meget vidt omfang er på linje med beskrivelsen i det nye tyske regeringsgrundlag. Dette gælder imidlertid ikke intentionen om deltagelse som observatør i statspartsmøder afviklet i regi af forbudstraktaten.

NPT udgør med sin nær universelle tilslutning hjørnestenen i den globale nukleare nedrustning. De fem anerkendte atommagter (USA, Rusland, Frankrig, UK og Kina) deltager i traktaten og er dermed forpligtede til at arbejde for traktatens mål om ikke-spredning og nedrustning samt respektere traktatens bestemmelser om fredelig udnyttelse.

Forbudstraktaten har derimod ingen tilslutning fra atomvåbenstaterne. Traktaten tager ikke højde for, at nedrustning allerede er stadfæstet i NPT. Dermed risikerer traktaten at svække NPT og muligheden for at skabe fremdrift for nuklear nedrustning i rammen heraf. Det er efter regeringens opfattelse afgørende at værne om denne fundamentale traktat, som indeholder regulering af nedrustning, ikke-spredning og fredelig udnyttelse.

Regeringen agter derfor ikke at deltage som observatør i statspartmøder under TPNW.

Regeringen vil under den forestående gennemgangskonference for NPT arbejde for, at denne traktat fastholdes som hjørnestenen i det internationale samfunds bestræbelser på nedrustning og ikke-spredning af atomvåben, og dermed vil kunne danne grundlag for faktiske forhandlinger om nuklear nedrustning. Herunder støtter regeringen aktivt op om det såkaldte Stockholm-initiativ, der opregner en række gennemførlige skridt, som vil styrke NPT og i praksis vil reducere risikoen for brug af atom-våben.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod